
 
 

 

Grundversorgung – Allgemeine Gastarife gültig ab 01.01.2023 

I. Kleinverbrauchstarif bei einem 
Jahresverbrauch von 0 bis 3.794 kWh. Der 
Gaspreis setzt sich zusammen aus: 

Einheit Netto Brutto 

- Arbeitspreis Cent/ kWh 20,15 21,56 
- Jahresgrundpreis Euro/ Jahr 88,60 94,80 

II.  Grundpreistarife    
Grundpreistarif 1 bei einem 
Jahresverbrauch von 3.795 bis 32.200 kWh  
Der Gaspreis setzt sich zusammen aus: 

   

- Arbeitspreis Cent/ kWh 18,58 19,88 
- Jahresgrundpreis Euro/ Jahr 148,20 158,57 

    

Grundpreistarif 2 bei einem Jahresverbrauch 
von 32.201 bis 52.667 kWh. 
Der Gaspreis setzt sich zusammen aus: 

   

- Arbeitspreis Cent/ kWh 18,48 19,77 
- Jahresgrundpreis Euro/ Jahr 180,4 193,03 

    

Grundpreistarif 3 bei einem Jahresverbrauch 
ab 52.668 kWh 
Der Gaspreis setzt sich zusammen aus: 

   

- Arbeitspreis Cent/ kWh 18,42 19,71 
- Jahresgrundpreis Euro/ Jahr 212,0 226,84 

 
Für zusätzliche Messeinrichtungen wird 
ein Jahresmesspreis berechnet in 

 
Euro/ Jahr 

 
25,60 

 
27,39 

 

In den genannten Nettoarbeitspreisen ist die Erdgassteuer entsprechend 
dem Mineralölsteuergesetz (MinöStG) in Höhe von 0,55 Cent/kWh enthalten.  
 

Das Gasentgelt nach Allgemeinen Tarifen/Grundversorgungstarifen enthält 
eine Konzessionsabgabe, die an die Stadt Kempen abgeführt wird. Bei Gas 
ausschließlich für Kochen und Warmwasser in Gemeinden bis 100.000 
Einwohnern 0,61 Cent/kWh. Für sonstige Tariflieferungen in Gemeinden bis 
100.000 Einwohnern 0,27 Cent/kWh.  
 

Die ebenso beinhalteten CO2 Emissionskosten betragen in 2023: 0,544  
ct/kWh. 
 
Saldo der staatlich veranlassten Kostenbelastungen gem. § 2 Abs. 3 Satz 
1 Nr. 7 der Gasgrundversorgungsverordnung: Für Gas ausschließlich zum 
Kochen und für Warmwasserbereitung 1,706 Cent/kWh. Für sonstige 
Tariflieferungen 1,366 Cent/kWh. 
 

Zusätzlich im Nettoarbeitspreis enthalten: 
Die Gasspeicher-Umlage ab 1.10.2022 in Höhe von 0,059 ct/kWh. 
 

Steuerbegünstigtes Energieerzeugnis! Unterliegt dem Energiesteuergesetz. In 
Zweifelsfällen wenden Sie sich bitte an Ihr zuständiges Hauptzollamt. 
 

Die Mehrwertsteuer beträgt 7 % 


